2

[image: Герб]

                       АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09 июня 2018  г.                                                                               № 311
город Борзя

Об утверждении  Положения  о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и противодействию преступности
в муниципальном районе «Борзинский  район»

         В целях комплексного решения проблем профилактики правонарушений и противодействию преступности, повышению эффективности взаимодействия учреждений и ведомств, занимающихся решением данных проблем, в соответствии  ст.33 Устава муниципального района «Борзинский район», администрация муниципального района «Борзинский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и противодействию преступности в муниципальном районе «Борзинский район».
2. Постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 26 декабря 2013 года № 1546 «Об утверждении межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и противодействию преступности в муниципальном районе «Борзинский район» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                               Ю.Г. Сайфулин

                                                                                             УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района «Борзинский район»
          от  09 июня 2018 г. № 311

Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и противодействию преступности
в муниципальном районе «Борзинский район»

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений и противодействию преступности в муниципальном районе «Борзинский район» (далее – Комиссия) является координирующим органом, обеспечивающим  взаимодействие органов местного самоуправления с правоохранительными органами и другими заинтересованными организациями в сфере профилактики правонарушений на территории муниципального района «Борзинский район».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Забайкальского края, решениями Государственного антинаркотического комитета, решениями антинаркотической комиссии в Забайкальском крае, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи и функции Комиссии
3.Основными задачами Комиссии является:
· участие в формировании и проведении государственной политики по профилактике правонарушений, противодействию преступности на территории муниципального района «Борзинский район»;
· организация и контроль за осуществлением мероприятий по профилактике правонарушений на территории района;
· проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории района с последующей выработкой необходимых рекомендаций;
· разработка проекта муниципальной программы по профилактике правонарушений в муниципальном районе «Борзинский район», контроль за ее выполнением;
· предоставление администрации муниципального района «Борзинский район» информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности;
· подготовка и внесение в установленном порядке предложений, проектов нормативных правовых актов по вопросам профилактики правонарушений на территории муниципального района «Борзинский район»;
· организация заслушивания должностных лиц по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.
4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере профилактики правонарушений и вносит предложения в установленном порядке главе муниципального района «Борзинский район»;
2) осуществляет деятельность по профилактике правонарушений, вырабатывает меры по ее совершенствованию;
3) подготавливает и участвует в разработке проектов  нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;
4) взаимодействует со средствами массовой информации и населением;
5) определяет приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации в Борзинском районе;
6) осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений;
7) участвует в разработке и реализации муниципальной программы профилактики правонарушений;
8) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии по вопросам профилактики правонарушений.

III. Права Комиссии
      5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке у органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений, государственных и иных организаций необходимые для ее деятельности документы и информацию;
б) заслушивать на своих заседаниях информацию органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений, государственных и иных организаций;
в) привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по согласованию с их руководителями);
г) создавать при необходимости рабочие группы из представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов, специалистов для оперативной и качественной подготовке документов и решений.

IV. Организация деятельности Комиссии
6. Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные направления деятельности Комиссии, организует ее работу и ведет заседание Комиссии.
7. Председателем Комиссии является глава муниципального района «Борзинский район».
8. Состав Комиссии и её аппарата утверждается постановлением администрации муниципального района «Борзинский район».
9.  Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утверждаемым председателем Комиссии.
10. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы.
11.  Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.
12. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.
13. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
Решение,      принимаемые      Комиссией      в      соответствии     с      ее
компетенцией,  являются обязательными для подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального района и организаций, расположенных на территории муниципального района «Борзинский район».

 ________________________________

image1.wmf